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about physics – Jǐŕı Hořeǰśı for the attitude, Stefano Bertolini for the method and Goran Senjanović
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Chapter 1

Introduction

The quest for a simple and accurate description of the elementary constituents of matter

and their interactions is arguably one of the biggest intellectual adventures of all times.

Based on the revolutionary insights of Maxwell, Einstein, Planck and many other gi-

ants of modern physics, our understanding of electromagnetic, strong and weak nuclear

forces governing the quantum world matured over the last century into what is nowa-

days claimed to be the most accurate physics theory ever, the Standard Model (SM)

of particles and their interactions. Fifty years of an enormous experimental scrutiny,

crowned recently by the discovery of its last missing ingredient – the Higgs boson –

makes us believe that the SM, indeed, provides a perfectly valid description of the

microcosmos at energies stretching up to, at least, the TeV scale.

Yet, there are now clear signals that the Standard Model in its original Glashow-

Salam-Weinberg (GSW) formulation [1–3] does not encompass all observable particle

physics phenomena – the discovery of neutrino flavour oscillations [4–6] strongly indi-

cates that neutrinos, the most elusive of all SM particles, are not massless as assumed

in the GSW construction. Moreover, their unprecedented lightness, as implied either

directly by the beta-decay data (see, e.g., [7]) or indirectly by various cosmological lim-

its [8], suggests that masses of neutrinos may have a rather di↵erent dynamical origin

than those of all other SM matter fields.

Indeed, the most plausible explanation of their sub-eV mass scale has to do with

the interesting option that neutrinos – as the only electrically neutral matter fermions

– may be in fact Majorana spinors whose mass could be associated (in the SM picture)

to the unique d = 5 lepton-number-violating operator LLHH/⇤ [9]; in that case, the

smallness of the neutrino masses would be attributed to the largeness of the so-called

seesaw scale ⇤ typically assumed to be in the 1012�14GeV ballpark. By definition, such

a Majorana mass term violates all additive quantum numbers the neutrinos carry; in

particular, it breaks the global rephasing invariance of the SM Lagrangian associated
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to the lepton number (L). Although, for a long time, L has been considered a perfect

empirical symmetry of the low-energy world, there is actually nothing sacred about

the SM lepton number conservation – it is indeed violated by non-perturbative e↵ects

associated to the so-called triangle anomalies [10, 11] of the corresponding quantum

currents. On the other hand, at low temperature these e↵ects are so small that there

is essentially no way to look for them in laboratory-based searches; nevertheless, they

might have played a crucial role in the hot early Universe [12]. In this respect, the

seesaw realisation of neutrino masses can be seen as a first indication of a perturbative

lepton number violation (LNV) in beyond-Standard-Model (BSM) physics; as such, it is

subject to enormous experimental e↵orts stretching form the neutrinoless double-beta

decay activities at the intensity frontier (see, e.g., [13,14]) to the LNV collider searches

(cf. [15]) on the high-energy side.

Another piece of observation the SM fails to account for is the value of the baryon-

to-photon number density ratio in the early Universe, a crucial parameter governing

the abundances of the light nuclei created during Weinberg’s “first three minutes”

of its thermal history. Indeed, the measurements of the intensity of the Deuterium

absorption lines in the light of high-redshift quasars yield values which are some 8

orders of magnitude above the 10�18 SM estimate based on the assumption of an exact

baryon-number (B) symmetry of the initial conditions.

Since the SM baryon-number current features the same anomaly structure as the

leptonic one and, as such, it may be viewed as just the other facet of essentially the

same coin, it is very natural to ask whether there are any indications that it may also be

perturbatively violated in the BSM physics. In the e↵ective SM picture this is analogous

to asking at which scale the d = 6 baryon-number-violating (BNV) operators [9,16,17]

mediating “classically” forbidden processes like, e.g., proton decay, BNV neutron decays

etc., are generated and whether there is any chance to get a firm grip on them.

From that perspective, the profound idea of grand unification of strong and elec-

troweak interactions [18] as a possible theory of perturbative baryon number violation

comes about as a perfectly natural and logical continuation of this line of thoughts1.

Indeed, if the physics at some high energy scale was governed by a gauge theory based

on a simple gauge group G [such as, e.g., SU(5) or SO(10)] containing the SM gauge

symmetry GSM = [SU(3) ⌦ SU(2) ⌦ U(1)]/Z6 as a subgroup, the quarks and leptons

would occupy common irreducible representations of G; consequently, the gauge bosons

associated to the coset G/GSM (and the dynamical remnants of the Higgs multiplets

triggering the relevant spontaneous symmetry breakdown) will mediate B and L vio-

1Needless to say, this is not the original reasoning of Georgi and Glashow who were rather motivated

by the uniqueness of the SM gauge group embedding into the SU(5), c.f. [18].
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lating quark-lepton transitions. The d = 6 (and higher-order) BNV operators are then

obtained by integrating these heavy degrees of freedom out of the low-energy e↵ective

theory and, in any specific scheme, their structure will closely reflect the details of the

underlying dynamics. Besides that, such a unified-gauge-theory realisation of the d = 6

SM BNV operators has one great virtue: the relevant energy scale M (defined essen-

tially as the mass of the mediators of the BNV transitions) is fixed by the requirement

that the running gauge couplings in the e↵ective theory converge to a common value

close to M . Remarkably enough, this is exactly what happens in the SM at around

1015�16GeV (focusing on the non-abelian sector and assuming, for simplicity, no new

physics between M and the electroweak scale). Hence, unlike for the seesaw scale ⇤

governing the d = 5 neutrino mass operator (which can be anywhere below about

1015GeV as long as the coe�cient of the Weinberg operator is suppressed accordingly),

in grand unified theories (GUTs) the scale of perturbative d = 6 BNV is subject to a

strong constraint.

Although, obviously, the extreme remoteness of M makes any direct collider scrutiny

of the GUT paradigm inconceivable, there are several reasons to believe that the basic

gauge unification idea can be to a high degree testable even with the current technology.

Besides proton decay as a hallmark of BNV, the spontaneous breakdown of a unified

gauge-group G to the SU(3)c ⌦ SU(2)L ⌦ U(1)Y of the Standard Model can give rise

to massive topological defects (monopoles, cosmic strings, domain walls) corresponding

to stable extended gauge/Higgs field configurations with very peculiar features. These,

among other things, include the so-called Callan-Rubakov e↵ect [19,20] corresponding

to, e.g., a strong enhancement of the BNV rates in the core of such objects. Although

the relevant monopole fluxes are nowadays likely to be exponentially suppressed by the

early cosmological inflation, the discovery of monopoles would provide such a robust

evidence for grand unification that they are still subject to dedicated experimental

e↵orts (cf. [21]) typically along with the “classical” proton decay searches. In this

respect, Nature seems to be (as often) rather generous because the raw estimate of M

in the 1015�16GeV ballpark yields proton lifetime in the range of about 1030�36 years,

right at the verge of feasibility; let us note that these numbers correspond roughly to

one decay in about a ton (1030 years) to a megaton (1036 years) of material in about a

year.

This, obviously, represents an enormous experimental challenge and, thus, the

progress has been relatively slow (amounting to roughly one order of magnitude im-

provement per decade). To name just few of the most important early searches, let

us mention the NUSEX [22], FREJUS [23], SOUDAN [24] and Kamiokande [25] ex-

periments from 1980’s and the 3rd phase of IMB [26] at the beginning of the 1990’s
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which probed the proton lifetime up to about 1033 years. The current best limits from

Super-Kamiokande (SK) [27] reach up to 2⇥ 1034 years in the p+ ! e+⇡0 channel and

to about 1033 years for p+ ! K+⌫. On the other hand, these numbers suggest that we

may be just on the brink of really observing the first experimental signal of this kind.

In any case, the close complementarity between the methodology of the proton decay

searches and that of the very lively and extensive neutrino-physics programme (which is

central to most of the upcoming large-volume facilities like DUNE or Hyper-K) ensures

a bright future for the experimental searches for the baryon number violation for at

least the next three decades. Hence, we should cross our fingers and stay tuned.

In this thesis we shall review the crucial points along the lines of reasoning sketched

above and provide a brief account of the candidate’s contribution to the evolution of

this thrilling field of the high-energy physics research. In doing so we shall necessarily

be rather selective as to which of its many aspects shall be entertained and which –

with all due respect to their pioneers – shall be suppressed (or even entirely omitted).

Let us also note that the selected publications enclosed in Chapter 5 represent just a

small fragment of candidate’s achievements; their complete list is available as a part of

his professional CV enclosed in the file.
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Chapter 2

Perturbative baryon and lepton

number violation in gauge

extensions of the Standard Model

2.1 Neutrino masses in simple extensions of the Standard

Model

The overwhelming evidence that at least two out of the three known neutrino states are

massive clearly calls for a generalisation of the original GSW formulation of the Stan-


[…]


significant part of the manuscript.

115

5.4 Two-loop SUSY RGEs with U(1) mixing

R.M. Fonseca, M. Malinský, W. Porod, F. Staub, Nuclear Physics B 854

(2012) 28, DOI: 10.1016/j.nuclphysb.2011.08.017

The main scope of this article was to fill an unpleasant “hole” in the literature on the

renormalization group techniques in supersymmetric gauge field theories in which the

corresponding gauge symmetry contains more than a single Abelian group factor, cf.

Sect. 3.5 of this thesis. By doing that, the programme set out by the seminal works of

Y. Yamada and S. Martin and M. Vaughn in the early 1990’s has been finally completed

and a self-contained toolbox facilitating the construction of two-loop beta-functions for

any softly broken N = 1 renormalizable supersymmetric gauge field theory has been

provided.

Perhaps the most interesting aspect of the study consists in the method by which

the desired results have been obtained. Indeed, the obvious brute-force approach which,

on one hand, was guaranteed to yield the result but, on the other hand, represented

an enormous tedium with only limited cross-checking options, was almost completely

avoided by exploiting the symmetries of the covariant derivative, the basic building

element of the theory, cf. Sect. 3.5.4. With this technique, one can attempt to con-

struct the two-loop beta-functions from the covariant blocks including gauge couplings

organised into matrices and the other structures (group invariants, soft terms etc.) by

a mere matching to the known results for the theories with a single U(1) gauge factor.

Remarkably, this method admitted to resolve almost all ambiguities up to a very lim-

ited set of residual Feynman graphs’ topologies which still required the old-fashioned

treatment. Besides providing the final completion of the “vocabulary” of Martin and

Vaughn’s Physical Review D 50 (1994) 2282 the article elaborates also on the issue

of the matching for the gauge couplings and gaugino masses and illustrates the basic

principles on a set of specific examples.

The importance of these results has been widely recognised by the HEP commu-

nity; this can be clearly demonstrated on the fact that the study itself and its sequel

Physics Letters B726, 882 (2013) have, to date, attracted over 100 citations in the

inspirehep.net database.

The candidate’s main contribution to the study was the crucial observation that

the symmetry properties of the gauge-coupling- and charge matrices, together with

matching to the existing single-U(1) results, provide a very powerful method for cir-

cumventing the swampland of the ab-initio approach. Besides that, he contributed by

the “Methods” of Sect. 2, examples of Sect. 4 and by Appendix A therein.
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5.5 The minimal theory of perturbative B violation

C. Arbeláez Rodŕıguez, H. Kolešová, M. Malinský, Physical Review D89

(2014) 055003, DOI: 10.1103/PhysRevD.89.055003

D. Harries, M. Malinský, M. Zdráhal, Physical Review D 98 (2018) 095015,

DOI: 10.1103/PhysRevD.98.095015

The first of these articles represents a ground-breaking research of the candidate and

his students in the field of minimal models of perturbative B violation; the second

study is a sequel including mainly technical details not given in the first one.

The Witten’s mechanism for the radiative generation of neutrino masses in the

SO(10) GUTs, as simple and beautiful as it is (cf. Sect. 3.6.1), has been for a long time

taken as a mere curiosity without much of a practical use in the realm of potentially

realistic unified models. This was mainly due to the dichotomy between the gauge

unification constraints in the non-supersymmetric settings and the need to keep the

B �L symmetry-breaking VEVs of the relevant scalars in the vicinity of the GUT scale

in order for the e↵ective type-I seesaw scale to be generated in the desired 1012�13GeV

ballpark.

The central point of the study below was the observation that there exist more

economical frameworks in which the original Witten’s idea can be naturally realised

without the need to conform the draconic grand-unification constraints of the SO(10)

settings. It was argued that the flipped SU(5) gauge framework equipped with the

Witten’s loop is not only way simpler than any other renormalizable flipped SU(5)

scenario considered before but, thanks to the high degree of flavour correlations within,

it may be even viewed as the most minimal model of perturbative baryon number vio-

lation ever conceived as it has something to say about virtually all the gauge-induced

two-body decay channels of nucleons. Besides that, it has a potential to provide fun-

damental insights into the absolute light neutrino mass scale and the early-Universe

baryon number asymmetry generation via the leptogenesis mechanism.

The candidate’s contribution to this research was cenral as he was not only the

inventor of the ideas sketched above (and in Sect. 3.6.2) but also a driving force of the

subsequent research conducted on this ground. Besides most of the manuscript writing,

he contributed by the explicit calculation and discussion of the two-loop diagrams stud-

ied in the second paper and by deriving the p-decay partial widths in the representative

case presented therein. At the moment of writing he is supervising the preparation of

a third study in which a complete numerical synthesis of the existing proton lifetime,

absolute neutrino mass scale, gauge running and leptogenesis constraints should be

accomplished, with possible predictions for the leptonic CP and the associated neutri-

noless double-beta-decay observables.
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[112] M. Malinský, arXiv:0807.0591 [hep-ph].

[113] C. S. Aulakh and S. K. Garg, (2006), arXiv:hep-ph/0612021.

[114] B. Bajc, G. Senjanovic, and F. Vissani, Phys. Rev. Lett. 90, 051802 (2003),

arXiv:hep-ph/0210207.

[115] H. S. Goh, R. N. Mohapatra, and S.-P. Ng, Phys. Rev. D68, 115008 (2003),

arXiv:hep-ph/0308197.

[116] S. Bertolini, T. Schwetz, and M. Malinský, Phys. Rev. D73, 115012 (2006),
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arXiv:hep-ph/0406117.

[119] C. S. Aulakh, arXiv:hep-ph/0607252.

[120] B. Bajc, I. Dorsner, and M. Nemevsek, JHEP 11, 007 (2008), arXiv:0809.1069.

[121] S. Bertolini, L. Di Luzio, and M. Malinský, Phys. Rev. D81, 035015 (2010),
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