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Report on Dr. Michal Malínský habilitation thesis

It gives me great pleasure to write a report on the habilitation thesis "Radiative effects in gauge extensions of the
Standard Model of particle interactions" by Dr. Michal Malinsky. It is very impressive presentation of many
aspects of the Standard Model (SM) gauge extensions. The Standard Model is a very successful theory of
elementary interactions and is extremely well tested. The habilitation thesis of Dr. Malinsky is devoted to the
gauge extensions of SM, guided by the SM lack to approach neutrino masses. Námely, observed neutrino flavour
oscillations point towards the necessity to extend the SM and create a new theory which can generate neutrino
masses. Dr. Malinsky's expertise is in the area the SM extensions, which contain a Majorána neutrino, baryon
and lepton number violations within unified gauge model, constructions of unified gauge models.

The habilitation thesis "Radiative effects in gauge extensions of the Standard Model of particle interactions"
contains five chapters. In the first chapter, Introduction, the author presents the motivation for his research,
pointing out a quest to understand the origin of neutrino masses. Masses of neutrinos are very light with masses
in sub-eV mass scale. The simplest and widely accepted mechanism to explain such a smallness is a see-saw
mechanism. Majorána neutrinos violate lepton number and smallness of neutrino masses is attributed to the see-
saw scale of 10 1 2 " 1 4 GeV. Lepton number conservation was one of empirical symmetries of the low-energy
physics. Even more, the SM is not able to account for the baryon- to-photon number density ratio in the early
Universe. The SM baryon currents have the same properties as leptonic ones and therefore one might think that
there is a same origin of their violation. The violation of baryon and lepton number can be nicely accommodated
within the idea of grand unification of the strong and electroweak interactions. Dr. Malinsky is a world expert in
the construction of grand unification models as SU(5), SO(10) and recently Pati-Salam like models. His
motivation is well supported by the experimental data coming from NUSEX, F R E J U S , SOUDAN, Kamiokande,
Super-Kamiokande, IMB, DUNE, Hyper-K.

In the second chapter "Perturbative baryon and lepton number violation in gauge extensions of the Standard
Model" Dr. Malinsky first considers right-handed singlet fermions. He notices that simple Dirac mass terms for
neutrinos does not copy the SM behavior. Námely, by requiring the cancelation of anomalies one obtains
quantization of hyper(charge). In the model with the three right-handed neutrinos there is no constraint on the
hypercharge. Neutrino masses can be generated by so-called Type I seesaw mechanism. Such approach
causes a perturbative lepton number violation and leptonic C P violation. Also, most intriguing is a possibility for
neutrino-less double beta decay. In addition, author considers baryogensis. Majorána neutrinos may have been
preceded by an epoch of spontaneous leptogenesis in which a net lepton number was created in the C and C P -
asymmetric out-of-equilibrium decays of the heavy Majorána neutrinos. In this chapter he also considers low-
energy effective theories which are based on a matching proceduře by first integrating out heavy degrees of
freedom from the complete theory in its path-integral formulation. The dimension 5 Weinberg operátor is
considered within existing three types of seesaw mechanism. The baryon number violation is considered then by
using the dimension 6 operators. Related to this issue, the author then considers proton decay and reyiews the
experimental results. After that the author considers tree-level renormalizable operators leading to baryon-leptph
number violation. He also nicely points out that although the energy scale is 12-13 orders of magnitude aboyé
currently accessible energies, but still low-energy experiments can test this very high energy phenomena.
Luckily, such a large scale can be probed in the structure of the model itself. It is related to the evolution of its

running couplings which, indeed, exhibit a nice convergence feature at about 1 0 l 5 - 1 6 G e V . Dr. Malinsky presents
the evolution of running non-abelian gauge couplings in the Standard Model assuming no new dynamics
appearing throughout the evolution up to scale of 10 1 6 GeV. The right-handed neutrinos, being singlets of
nonabelian gauge theories does not modify running of the couplings. Regarding the topological defects, the main
difference between the unified and the electroweak symmetry breaking is the topological structure of the
corresponding co-set spaces which, in the SM case, yields no stable topological defects. This, however, does not
necessarily happen for the breaking of new gauge group, especially if this gauge group is simple. Dr. Malinsky
reviews features of the basic Georgi-Glashow SU(5) model and its phenomenological implications. However, this
model cannot (in its minimal form) account for non-zero neutrino masses and the weak mixing angle (evolved
from M Q to Mz) turns out to be wrong. The supersymmetric version of this model has following nice features:
can correct the value of the weak mixing angle, can provide cold dark matter candidate, can cure so-called
"hierarchy problém" (the apparent need for order-by-order fine-tuning among the bare and the high- scale (cut-
off) contributions in the formula for the electroweak vacuum-expectation values). This proposal cannot get the
proton lifetime anywhere near the desired (non-supersymmetric) limit of 10 3 4 years.

The third chapter "Radiative effects in potentially realistic unified gauge models" Dr. Malinsky considers Left-
Right symmetric models, Pati-Salam, SO(10) grand unifying group. First, he discusses the minimal
supersymmetric SO(10) GUT and only later concentrates on the non-SUSY version. However, the minimal S U S Y
SO(10) cannot explain type-l seesaw contribution to the light neutrino masses, since it requires the B- L breaking
scale well below the GUT scale.

The model is being criticized by the community and it is no longer considered as a viable routě towards a
complete theory of perturbative baryon number violation. Non-supersymmetric SO(10) Higgs model seems to be
more successful than supersymmetric one. The scalar sector can be accommodated within representations 45
and 126. In such a scenario one often encounters a situation in which an intermediate-scale effective gauge
theory features two Abelian factors. Then author presents the renormalization of one Abelian gauge theories and
then when two Abelian gauge group are present. He also considers one-loop matching in schemes with the two
U(1) mixing. Part of this chapter is devotedto renormalizable flipped SU(5).Dr. Malinsky offers an interesting
scenario of renormalizable theory of perturbative B violation.

The 4 l h chapter contains conclusions and outlook. Dr. Malinsky points out that clear experimental signals of
physics beyond the SM these are the neutrino flavour oscillations which necessarily indicate that neutrinos are
not massless and second, that there is no clue on what is behind the peculiar matter generation pattern, why
there is so little C P violation. Also, on the experimental side, the SM does not explain matter-like but invisible
gravitating component of the Universe's energy density budget -dark matter. In addition, currently there is no
understanding of the number of baryons left behind the initial annihilation.

In the last chapter dr. Malinski incudes the copies of his seven research papers on the above-mentioned
problém. They are published in most important journals for high energy physics and they have attracted a lot of
attention within our community. It is very impressive ability of Dr. Malinsky to attack such deep theoretical
questions of the current theory, exhibiting not only understanding of current affairs in theoretical high energy
physics, but also presenting his contributions to solving them in a very creative way.

If degrees will be used for the evaluation of habilitation theses I would grade it with highest possible degree. It
was very educational to read it and I hope that wider audience would have opportunity to read it. There are many
very honest and critical description of the existing theoretical results, that it makes it very useful for a reader.
Also, he explains his own findings clearly, keeping critical distance towards all the results. In this light I expect
that he will be able to carry out his research idea with same sharpness, offering many new insight in the current
theory.

The plagiarism audit (Turnitin report) shows that the thesis of Dr. Malinsky is an originál work with minimum
overlap with the existing literatuře.

I do not have any hesitation in recommending Faculty of Mathematics and Physics at Charles University to
accept the habilitation thesis "Radiative effects in gauge extensions of the Standard Model of particle
interactions" by Dr. Michal Malinsky.